Idipsum docent Sancti Patres, quorum plurimos superius protulimus. Chrysoctomus supra citatus id clarè ostendit lib. 3. de Sacerdotio c. 8. dum non operis ipsius, sed dominationis, ac potentia desiderium pestilens, se dixisse memorat, dum se ea ratione non improbare docuit Episcopatus desiderium homil. 10. in quaest. ad Timoth. Si quis hunc idcirco appetit, non principatus, ac dominationis fastu, verum cura regiminis. Theodoretus in c. 3. primæ ad Timoth. dum ab Apostolo nos instrui docet, non honorem, sed virtutem appetere, non desiderare dignitatem, sed dignitatis officium inquirere. Theophylactus ibidem iis per omnia contentit, nec non Ambrosius, qui & rationem duxit, subdit: vir, qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, hoc enim, inquit, cupiens bonam vitam appetere videtur. Si tamen non ab iis declinet, quæ in subiectis habentur, ne ambitione, aut desiderio pecunia hoc egisse videatur.

Nec minus apertè Hieronymus multis in locis, tum 34 Epist. ad Oceanum 83. ad tom. 2. Si quis, ait: Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, opus non dignitatem, laborem, non delicias; opus per quod humilitate decrescat, non intumescat fastigio. Tum commentariis in Sophoniam cap. 3. Qui Episcopatum desiderat, non dignitatem; si autem despecto bonum opus desiderat, non dignitatem; si autem despecto

opere, solam adspexerit dignitatem, vitio corrumpit curris in solam, & excelsa cedri fulmine feriuntur, & erecta cervix frangitur, & cygnus extenso collo, & in sublime tendens, inter immundas volucres computatur. Ibi enim eos vituperat, qui Episcopatum propter divitias, vel honorem conlectantur, eos vero non vituperandos aperit inquit, qui opus solum Episcopatus, officiumque intendunt.

35 Favet Augustinus lib. 19. de Civitate. c. 19. Et in c. 3. Sophonabii à studio cognoscenda veritatis Episcopalis, neminem deterret affirmat, celsitudinem vero gradus, quam locum Superiorem appellat, indecenter appeti dicit, est ita teneatur, atque administratur, ut decet.

36 Assentitur quoque Gregorius à nobis adductus part. 1. Pastor. c. 8. dum ait, tunc laudabile fuisse Episcopatum quætere, quando per hunc quemque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire. Hoc enim indicat officium Episcopale per se laudabiliter expeti posse, quamvis periculosè ob adiacentia bona appetatur. Quia nempe ait: idem Sanctus loco citato cap. 9. sunt nonnulli, qui in subeundo Pastoralis ministerio bona opera animo sibi proponere videntur, quamvis hoc elationis intentione appetant, aliudque intendant, quam quod sibi ipsis videntur intendere. Unde unumquemque conscientiam suam convenire jubet ibidem c. 8. & 9. an Episcopatum appetendo boni operis ministerium, vel honoris gloriam quærat, probans scilicet tutos esse eos, qui Episcopale opus solum appetant, si à cæteris appetendis, quæ ipsi annexa sunt, sese contineant.

37 Secundò, quod ab imperitis, vel ipsum Episcopale officium absoluto, & efficaci desiderio nunquam sine crimine expeti possit, pater quia sicut opus virtutem secundum se laudabile est exercere velle, ita temerarium est, non proportionatum viribus suis sibi velle assumere: & hujusmodi operis sibi obligationem accersere velle, cui adimplendo impares sumus. Qui enim amat periculum, in ipso peribit, Eccles. 3. nec temeritatis notam effugit Luc. 14. qui turrim cœpit edificare, quam non potuit consummare, nec legis sanctitatem, legislatoris auctoritatem veterat, qui quam adimplere non potest, sibi legem servandam imponit, atque de Ecclesiastica dignitate loquens Hieronymus Epist. 1. ad Heliodorum, probet inquit, se nunquamque, & sic accedat. Non facit Ecclesiastica dignitas Christianam. Nec sibi quisquam de corporis tantum castitate supplicat. Non est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri, jam cum Christo regnantium, Edificaturus turrim, futuri operis sumptus computata. Quibus verbis ineptos à Sacerdotii appetitu, & susceptione deterere vult: Hieronymus, ne opus viribus suis impar assumant. Fusè quoque Heliodorus Pelusiota supra laudatus, cui assentitur alter Heliodorus Hispanensis Episcopus iis verbis lib. 3. sent. c. 34. Qui regimen Sacerdotii contendit appetere, ante se discutiat, si vita honoris sit congrua. Quod si non discrepat, humiliter ad id, ad quod vocatur, accedat.

38 Tertiò quòd periculosum pariter videatur, quemcumque quamvis ad hoc opus valde aprum, absoluto, atque efficaci operis Episcopalis desiderio, aliis inconsultis, teneri, facile deducitur. Tum quia dispositio, ad opus Episcopale rectè exequendum, ea necessario requiritur, quam vix nilis sibi inesse absque præsumptione potest suspicari. Ideoque qui absolute, & efficaciter opus Episcopale desiderat, vel illotis, ut ajunt, manibus ad perfectissimum opus sese accingere paratus, & divinum officium non dignè tractare sibi proponit, quod absque sacrilegii, vel irreverentiæ crimine nemo in animo suum inducit, vel sibi inesse eam, quæ necessaria est, nec adeò facile in quovis reperitur, ad Sacerdotii functiones dispositionem perit, quod sine præsumptione vix quisquam de se ex propria animi sententia suspicatur. Quis igitur, ut habet Gregorius part. 1. Pastor. c. 7. Valde desitile est purgatum se quemlibet posse cognoscere, prædicationis officium tutius docuitur; præsertim quia sapius, ut idem etiam Gregorius ostendit d. capite 9. de

se mens ipsa mentitur, & fingit se bono opere amare, quod non amat, de mundi autem gloria non amare, quod amat, quæ principari appetens, sic ad hoc pavida, cum quarit, audax cum pervenerit.

Ideoque cum Episcopatum propter divitias, honorem, principatum appetere ex inferius dicendis, crumen sit, periculosum autem sit, ne in Episcopali opere appetendo, faciliter sibi mens nostra illudat, & potius ea, ad quæ sensuum titillatione ferimur, mentis oculos, animique desideria convertamus, quam ad ipsius Episcopalis operis difficultates, & perplexitates, à quibus expetendis iners naturæ nostræ corruptæ conditio abhorret, propter ea periculosum omnino est Episcopalis officii cupiditati intervenire, ne in opum, honoris, & dominationis desideria simulata appetitione incidamus. Unde propter illam privatum, seu celsitudinis gradus cum Episcopali officio conjunctionem rectè concludit Augustinus periculosè ipsum appeti Episcopatum officium lib. 19. de Civitate. c. 19. locus verò superior, inquit, sine quo regi non potest, & si ita teneatur, atque administratur, ut decet tamen indecenter appetitur. Nam vel ipsius operis difficultas timenda est, ne ut ait, idem Gregorius, in occupatione, regiminis, ipse quoque boni operis usua perdat, qui in tranquillitate tenebatur.

Dixi autem vix appeti posse Sacerdotium ex propria animi sententia. Nam ea, quæ jam urget urgente Ecclesiæ necessitate, non dubium mihi videtur, quia boni viri, ac pii, prudentes, & proborum consilio acquiescere possint, ut quandoquidem Episcopatum nemini jam nisi volenti, ac petenti imponitur, possit quis Episcopatum expetere, quo judicatus fuerit non indignus. Quod infra confirmabimus.

Quartò quod nec celsitudo gradus Episcopalis, seu Ecclesiasticæ Hierarchiæ apex, ac fastigium, & perfectionis aliis communicandæ divinitus accepta auctoritas per se, tanquam finis absque aliquo scelere appeti possit, docent Patres superius allati, præsertim verò Chrysostomus, & Heliodorus Pelusiota supra, iique, quos modò retulimus Theodoretus, Theophylactus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, & Gregorius, operis Episcopalis appetitionem permittentes, dignitatis verò, ac dominationis cupiditatem vituperantes. Nec abs re id censent. Est enim quoddam inordinatum genus, celsissimum istum statum appetere altissimum scilicet eorum omnium, ad quos assurgere potest humana cupiditas, ad quem nemo ex creationis suæ, vel salvationis fine destinatur, de quo vix aliquis probabiliter conjicere potest, an sibi ex Divinæ providentiæ ordine paratus sit, periculum est, ne cum lucifero in terram dejiciatur, qui cum eodem in corde suo dicunt, In Cælum ascendam, super astra Cæli extendam solum meum, & sedeo in monte Testamenti, in latere Aquilonis, Isaïæ 14. Qui vel reliquis nihilo meliores cæteris præesse concupiscunt, vel de se adeò præsumunt, ut in excelsissimo gradu purent se collocandos.

Neque tamen tantam ex hoc desiderio perversionem inesse existimo, quantam in appetendo Episcopatu propter honorem vel redditus temporales reperitur, vel quanta ad mortalis peccati reatum requiritur, nisi ex eo desiderio, vel ad illicita accendenda animus moveatur. Etenim magis utique Ecclesiæ bono repugnat, Episcopatum propter honores, vel redditus temporales concupiscere, quam gradus ipsius celsitudinem expetere. Ex posteriori verò non item. Quinimo perfectionis studio accidit sæpè, ut inflammetur, qui perfectionis statum cogitat, eumque sibi obtinendum proponit, ac cæteris morum sanctitate præcellere in animum suum inducat, qui cæteris ampliore gradum, & perfectionem suorum votorum magnitudine sibi destinat, tantumque abest, ut perfectissimi gradus meditatione studia nostra in officio pastoralis remittantur, quin potius augeantur quod redditus temporales, honor nobis exhibendus, cæteraque ejusmodi longè fiat infra Episcopatum, Celsitu

Celsitudo verò gradus Episcopatus non sit infra Episcopatum, sed sit ipsa Episcopatus dignitas. Ideoque longè minor est inordinatio voluntatis, dum Episcopatum propter celsitudinem itam appetit, quam cum propter redditus temporales, vel honores mundanos concupiscit. Unde nec mortalem in eo culpam admittit, æquum judicamus, qui cum sibi nulla injusta via ad Episcopalem dignitatem grassandum proponat, celsitudinis tamen desiderio incalcescit. Neque enim adeò rerum ordinem pervertit, ut hujus pravitas desiderii mortalis criminis necessariam inordinationem attingat.

43 Quirto gravius proinde, & ni fallor, exitiale scelus est, propter redditus temporales, vel honores mundanos, tanquam propter finem Episcopatus desiderio voluntariè inhæere. Tum quia in eo desiderio inordinatio maxima & perversitas voluntatis apparet, præferente scilicet naturalia supernaturalibus, cælestia terrenis, inferioris longè ordinis bona superioribus, donumque, quo nullum hominibus majus potuit, in hominum utilitatem institutum exterius commodis, & blandimentis fortunæ. Tum, quod in damnum totius Reipublicæ Christianæ hæc intentionis pars veritas credere videatur, cum sæpissimè accidat, ut qui divitiarum, vel honoris solum causa, Episcopatus appetunt, de salute animarum, sibi commissarum nequaquam cogitant, iique, qui ejusmodi desiderio ducti Episcopatum consequantur, officium suum negligant, cujus minimam ante rationem habuerunt, plurima Ecclesiæ utilia honoris, ac divitiis postponant, salutis proximis minus avidi sunt, quam pecuniæ vel gratiæ, & Ecclesiæ Christianæ bonis minus invigilem, quam privatis commodis. Tum denique, quia cum Episcopatus natura sua officium sit, spiritualis potestas, & agendi in alios divina auctoritas, natura utique sua ad opus actionemque referunt, ut supra docent Patres.

44 Episcopatu itaque abutuntur, qui ad alios fines extraneos ipsum referunt, & insinuant à Christo ad agendum dignitatem, suo sine privant. Verùm qui redditus temporales, honorem, aliaque ejusmodi Episcopatu annexa, tanquam motiva ad illum appetendum respiciunt, non videntur ullo se crimine ex eo præcisè restringere, quamvis imperfecti videantur, nec intentio eorum omnino pura censetur. Accidit autem naturæ nostræ corruptæ vitio, ut vix reperiri possint, qui divina propter se solum expetant, & reflexis ad terrestria oculis cælestia solum intueantur. Quinimò omnis ferè nostra intentio terrestrium commodorum aliqua admixtione foedatur. Sed hæc admixtio imperfectio quidem est, non tamen culpa semper est.

45 Sextò, ex prædictis quidem infertur, Episcopatum ratò appetit posse, nec passim ab omnibus, ut Chrysostomus, Heliodorus Pelusiota, Gregorius Nazianzenus, & alii passim Pastores ostendunt. Aliquando tamen, & à quibusdam, puta ab iis, qui & digni sunt, & passim tales habentur, urgente Ecclesiæ necessitate, vel utilitate evidenti appeti licere, iis præsertim temporibus, quibus tantum abest, ut inviti ad Episcopale munus cogi soleant, ut potius nemo Episcopatum consequatur, nisi non solum appetierit, sed petierit, nec petierit tantum, sed flagitavit, & quaesierit. Si enim vitis bonis, quos nulla gravia scelera coarquant, probatorum autem virotum testimonia de aptitudine ad Episcopale Ministerium gerendum tutos faciunt, Episcopatum appetere non licet. Sola ergo iis ad Episcopatum via jam patebit, qui suæ conscientiæ nullam habeant rationem, ut Episcopi fiant cæteris, qui innocentiam servare malint, quam consequi dignitatem aditus obstruatur, sequiturque vix illum jam in Ecclesia Episcopum esse qui non peccato sibi ad eam dignitatem viam fecerit. Iis igitur temporibus sicut non licet unicuique suis juribus ita fidere, ut aptum te tanto muneri existimet, ita nec iis, quos ad eundem ordinem, ut ait Hieronymus epist. 1. ad Heliodorum, prafratrum blandimenta, malim ego dicere testimonia, & vota sollicitant, quos malè acta vita non reprehendit, non om-

nis nempe, urgente Ecclesiæ utilitate, vel necessitate appetendi Episcopatus libertas adimenda est. Non enim in ejusmodi desiderio præsumptio repræhenderetur, cui non bona de se ex privato sensu existimatio, sed humilis ex aliorum laudatione, ac persuasione probabili exorta audientia ortum dederit, quod non ambitio, sed charitas excitavit, non propriæ gloriæ cupiditas, sed animarum procurandæ salutis zelus provocavit, nec temerariè in pericula præcipitantæ insimulabitur ejusmodi cupiditas, si non præproperè, vel cæcato judicio, sed maturè ex ardenti in bonum publicum affectu, cui privatam unusquisque quietem, & tranquillitatem tenetur postponere, Episcopatus appetatur. Si propter fratres, pro quibus anathema esse à Christo cupiebat D. Paulus Galat. 3. periclitari non dubitemus, pro quibus etiam Christus morti dignatus est, & factus est maledictum, tunc ceterè cum Ecclesia, quos noverat Ministerio dignos, etiam invitò eligeat nemini Ecclesiæ judicium desiderio suo prævenire, aut ei contradicere licebat, sed jam Ecclesiæ silentis, ac tacentis voces, bonorum, qui bonos quosque, & eruditos ad Episcopatum invitant, vota testimonia, & consilia esse videntur, quibus consentire, neque nefarium, neque præsumptiosum existimatum.

46 Quæ verò diximus confirmat Zosimus Papa, qui Epist. ad Eliechium Salonitanum Episcopum, jam verò ad Presbyterium, inquit, fastigium talis accedat, ut nomen ætas impleat, & meritum probitatis stipendia ante acta testetur. Jure igitur Summi Pontificis locum sperare debebit. Vides Summi Pontificis locum ex mente Zosimi Papæ sperari posse. Assentitur Gregorius Primus part. 1. Pastor. capite 7. dum nunquam prædicationis officium, & nonnullis laudabiliter appetere, & ad hoc nonnullis laudabiliter coactos prorahi, docet quod & exemplo probat Elia 6. qui Domino quarenti, quem mitteret, ultro se obtulit; eoque propterea tempore Episcopatum laudabiliter appeti potuisse, asserit ibidem c. 8. quo qui plebibus præerat ad martyrii tormenta primus trahebatur, quamvis tamen isto tempore non minus præsumptionis periculum in Episcopatus desiderio esset, quam hodierno. Quippè cum eadem conditiones, imò fortè plures tunc desiderarentur in Episcopo, quam nunc requirantur, tota verò ratio discriminis hodierni, ac primi illius temporis est, quod hodierno quidem tempore cavendum sit maxime, nedum videtur officium expeti, honor, & redditus temporales potius expetantur, cui certè periculo privibus est providendum, ne nos in appetitu tam excelsi culminis imago cogitatæ dignitatis arripit. Primis verò Ecclesiæ temporibus aberat quidem illud periculum, sed aliud non minus fortè aderat, ne videlicet qui Episcopatum desiderabat, in totius Ecclesiæ perniciem præ cæteris ad mortem quaesitus, tormentorum atrocitate victus, tandem succumberet. Verum pericula illa omnia charitas sperat, quia qui verè incenditur, ob commune Ecclesiæ bonum pericula nulla renuit, ut & majoris meriti sibi gloriam, & proximo utilitatem impendat. Sicut enim periculo se exponere absque necessitate peccatum est, ita urgente boni publici utilitate, vel necessitate, ex charitate pericula subire meritum est.

Septimò hæc cum ita sint, nemo tamen sibi blanditur, nemo sibi aduleter, facilis siquidem hic casus non in appetendo solum Episcopatu, sed in obeundo. Plurimos, ut jam docuimus avaritia trahit, plurimos ambitio obæcat, plurimorum temeritas, ac præsumptio stultitia accendit, qui tamen charitatis zelum prætendant, qui Ecclesiæ utilitatem solum sibi præ oculis habere videntur, & proximorum salutem. Facile vitia virtutem speciem inducunt, easque præsertim virtutes, quæ communem virtutis rationem excedunt, ista sæpius simulata boni specie, mentiuntur. Plurimi quoque sibi facile applaudunt, & de se magnificentius cogitant, quam veritas patiat. Pauci vires suas ex æquitate, & Episcopatus magnitudinem ex veritate metiuntur. Quod de Galba alioquando dictum est, cum imperio dignum fuisse visum, nisi imperasset,

imperasset, id de pluribus dici non minus verè poterit, quam multos Episcopatu, & Pontificatu dignos, nisi Episcopi, Pontifices facti fuissent.

48 Sic ergo Ecclesie consulendum est, ut propria salus non negligatur. Non vituperò charitatis excellentissimæ ad Episcopatus officium admittentis fervorem; sed timeo, ne vel zelus non sit, vel non secundum scientiam, ne vel majora viribus audeamus, vel ad maximum, & divinum opus iustitia nos, & fordida avaritiæ, vel ambitionis motiva inducant. Nam & cautè perspicendum est, ne vel desiderium temerarium sit, vel impurum, ne viribus imparem desiderando, voluntas excedat, vel ex indigno motivo rem divinam appetendo deficiat, sicque & in excessu temerè, & in defectu imprudenter eligat. Terrent me tot Sanctissimi Patres, qui Episcopatus desiderium vituperant. Terret me Augustinus lib. 19. de Civ. vii. c. 19. qui Episcopalem Sarcinam, si nullus imponit, non ambiendam, non appetendam, non querendam esse docuit, sed intuendæ tunc temporis vacandum esse veritari. Terret Gregorius pag. 1. Past. c. 9. qui inter Episcopatus difficultates, & bona, quid sequendum, quid tenendum sit, exponit, nisi, ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus, ne coactus accedat. Qui dignos ipsos culmen, fastigiumque Ecclesiasticæ potestatis, & ex corde debere fugere, & invitò obedire docuit. Terret Ildorus Hispalensis lib. 3. sentent. c. 34. qui viro Ecclesiastico præcipit, ut ad dispensationem Ecclesiastici Ordinis, si ex Dei voluntate pervenerit, nolens quidem, sed humilis gubernandam suscipiat. Terret Nazianzenus orat. 1. apolog. qui nec oblatam præfecturam expetendam voluit, nec minimè oblatam experere cuiquam permisit. Terrent me plures alii, qui universim appetere Episcopatum periculosum esse, censuerunt; sed & periculosum esse censo, nec nisi ob Ecclesie necessitatem, vel utilitatem, quæ hoc tempore maxima est, quo contra Ecclesie veteris morem nemo invitò ad Ecclesiasticas dignitates eligitur, Episcopatus desiderium cuiquam permitto.

49 Hactenus verò de appetitu, ac desiderio Episcopatus superest, ut de eius fuga, sive reculatione quædam subjiciamus. Primum siquidem pro certò habendum est, eum, qui se certis testimoniis ineptum, & Episcopali muneri, vel alteri cuivis ordini, dignitatique gerendis, imparem esse compertum habuerit, tunc conscientia posse Episcopalem dignitatem, vel aliam injunctam recusare, imò & debere, idque supra auctoritate Chryostomi lib. 4. de Sacerdot. capite 1. exemplisque ab eo adductis ostendimus, cui etiam ratio aperta suffragatur. Naturali siquidem jure verum est, ne indignus ad sacras dignitates contendant. Cum ergo naturalis juris violatio nulla Superiorum voluntate, nulla vel ratione, vel excusatione permittatur justumque sit in conspectu Dei, Deum potius, ordinationes indignorum, promotionesque prohibentem Mat. 4. quam homines vocantes audire, nemo in dubium revocare potest, quin satius omnino sit Superiorum jussis oblectari, Episcopatum recusando, quam divinas, naturalesque leges acceptando violare.

50 Rectè tamen notat D. Thom. 2. 2. quæst. 185. art. 2. ad 2. impedimentum, quo quis irretitum se novit, quominus voluntati Superiorum obtemperet, triplex esse. Unum, quod removeri potest ab ipso, cui pastoralis cura imponitur, & injungitur, ut si peccandi habeat propositum, cui nempè renunciare potest, quale impedimentum ad Episcopalem dignitatem declinandam allegabat Synesius Epist. 105. fratri, qui se & ludo deditum, & rei uxoriæ addictum, & philosophiæ ethnicæ placitis nimis addictum publicè testabatur, cum tamen in ipsius potestate sicum esset, quod & ipse factis ostendit, ut & uxoriæ rei voluptatibus vale diceret, & philosophiæ errores Catholica: fidei minimè consentaneos damnaret, tunc ergo ille, cui auctoritate Superioris pastoralis sollicitudo imponitur, & ob rationabilem causam præcipi-

tur, tenetur obtemperare, obicòmque voluntarium à se remove.

Alterum est, quod per eum quidem, cui injungitur pastorale munus, removeri non potest, non tamen per Superiorem imperantem removeri possit, tuncque tenetur inferior, cui onus istud imponitur, defectum patefacere superiori, cui dispensanti debet obedire. Quod exemplo Moysis ostendit Divus Thomas, quem cum Dominus ad Pharaonem mittere voluisset, defectum ipsi eloquentiæ, & linguæ tarditatem, impedimentumque objecit. Sed præcipienti Domino, ut pergeret, promittentique se in ipsius ore futurum, dicturumque quid loqueretur, protinus obtemperavit, Exod. 4.

Tertium, quod nec à Superiore jubente, nec ab eo, cui injungitur, removeri potest. Quo casu nemo onus imponenti obtemperare obligatur, ut si jubeat Archiepiscopus onus suscipiat, qui irregularitate obstringitur, in qua solus Papa dispensare possit, poterit is Episcopatum recusare, quem nempè Archiepiscopi jubentis præceptum sibi licitum non facit. Jubeat Summus Pontifex, ut stupidus, & gerendæ rei ineptus Episcopatum suscipiat, non tenebitur obedire, qui se imparem oneri apertè recognoscit, imò nec debet morem gerere. Nam naturalis, divinæque legis obligatio, Pontificis imperio præponderat, & jussio, quantumvis Summi Pontificis, ab eorum violatione non excusat; quamvis tamen hujus jussionis auctoritas, eum, qui de sua capacitate dubitaret, in conscientia turum efficere possint, nec plus suo, quam tantæ suæ auctoritatis iudicio credere debeat, quia sibi de virium suarum imbecillitate dubius meruit.

Secundò certum est, nec Episcopatum injunctum omnino debere recusari, nec cæteras dignitates oblatas ab iis, qui non se oneri impares apertè recognoscunt, recusari debere. Idque primò Scripturæ Sacre testimoniis possumus confirmare. Primò enim in ea legitur, Jonam à Deo punitum, quod concionandi Ninivitis officium detraçtaisset. Jona 1. Moysen reprehensum, in eumque iratum Deum, quod educendi populum Judaicum à Pharaonis servitute munus rejiceret, Exod. 4. legitur, Apostolos, impigè Christo ad Apostolatus dignitatem eos vocanti, obedivisse, Mat. 4. & Marc. 1. ac Luc. 5. Matthaumque è telonio vocatum continud voci Domini paruisse. Act. 9. Saulum de peccatore Apostolum factum, illicò sese obrulisse, dicendo, Domine, quid me vis facere?

Secundò damnantur in Scripturis Mat. 23. qui talenta abscondunt, Luc. 19. qui manam in sudario ligant, Mat. 5. Marc. 4. Luc. 11. qui lucernam sub modio ponunt, quibus quidem parabolis hi reprehendi videntur, qui divina dona in aliorum usum impendere renuunt, nec ad proximorum salutem, quamvis vocati, præesse volunt. Quibus parabolis affinis est ista Proverbiorum sententia: Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis: benedictio autem super caput vendentium Prov. 1. Ex qua rectè inferimus, cum Episcopi, alique Sacri Mystæ, ac Pastores sint ministri Christi, & dispensatores mysteriorum Dei 1. Corin. 4. eos malè agere, qui spiritualem alimoniam impertiri, verbique divini, ac Sacramentorum dispensationem sibi commissam, obire renuunt, proindèque qui vel Episcopatus, vel aliàs Ecclesiasticas dignitates impositas suscipere detrectant.

Tertid, cum, ut Ecclesiastici liber c. 17. ostendit, unicuique mandaverit Deus de proximo suo, præceptum sit, ut, qui misericordiam habet, doceat, & erudiat, quasi pastor gregem suam, quis iusticiari poterit, quia necessitate proximis exigente, & Superiori imperante, ac Sacras populorum præfecturas divina lege unusquisque tanti muneris capax adstringatur? Alia testimonia Scripturæ Sacre urgent Athanasius Epist. ad Dragontium. Gregorius Nazianzenus Orat. 1. Paschalis in ethic. reg. 70. c. 3. Gregorius Magnus par. 1. pastor. c. 5. & alii Patres,

56 Rationes verò duas hujus rei assignat D. Thomas loc. cit. Primum, quia charitati erga proximos repugnat, Episcopatum injunctum recusare, pro quorum nempè utilitatibus nemo est, qui non se tenetur exponere. Quod ex Augustino lib. 9. de Civitat. c. 19. confirmat, asserente, quod negotium justum suscipit necessitas charitatis. Alterum quia idipsum humilitati opponitur, probaturque ex his Gregorii verbis parte 1. Pastor. c. 6. Tunc ante Dei oculos vera est humilitas, cum ad resuendum hoc, quod multo subire præcipitur, pertinax non est. Nazianzenus pariter Orat. 1. inobedientiæ eos coarguit, qui factæ præfecturæ onus impactum rejiciunt, ex eoque proindè capite voluntatis inordinationem quoque petendam esse demonstrat. Prosper Aquitanicus in super lib. 3. cap. 18. eosdem justitiæ acculat, quod & vitæ socialis vincula dissolvant, & utilem, debitumque Ecclesie laborem subtrahentes, suffutari videantur. Certè eum quævis pars utilitatibus totius inseri vite debeat, suaque etiam commoda postponere, non dubium est, quin unusquisque privatus utilitate Ecclesie cogi possit ad sacram præfecturam subeundam, etiam cum factura propriæ quietis, item cum non nobis tantum, sed toti Communitati fovendæ nati sumus, iniquè agimus, si debita, necessariaque Reipublicæ Christianæ officia subtrahamus.

57 Neque verò in ea re demonstranda pluribus rationibus opus est, cum consentientes in ea propositione docenda Patrum sententias teneamus; varias superius Patrum auctoritates, huic proposito faventes, adduximus, ex quibus hoc elicere licet. Ex Nazianzeno quidem supra, neque appetendam minimè oblatam præfecturam, neque fugiendam eandem oblatam. Illud enim temerarium hominum esse, hoc inobedientium, utrumque autem imperitorum. Ex Chryostomo lib. 2. de Sacerdot. capite 4. non licere manus Episcopale, cui pates sumus impositum, detractare. Ex Augustino Epist. 81. ad Eudoxium, necessarium esse, ut si quam operam nostram Mater Ecclesia desideravit, nec elatione avida suscipiamus, nec blandiente desidia respiciamus, sed miti corde obtemperemus Deo. Itemque libro 9. de Civit. capite 18. neminem, ait, sic debere esse otiosum, ut in eodem otio utilitatem non coarctet proximi. Ex quo inferit, Episcopalem Sarcinam si nullus imponit percipiendam, atque inveniendam vacandum esse veritati. Si autem imponitur, suscipiendam esse propter charitatis necessitatem. Ex Prospero Aquitanico de vita contempl. c. 20. Contra justitiam facere eos, qui merito suæ conversationis, vel eruditionis electi otiosum studium fructuosa utilitati regenda multitudinis anteponunt, & cum possint laborantibus Ecclesie subvenire, operosa administrationis liborem fruenda quietis contemplatione refugiant. Itemque Dignitatem Ecclesiasticam nec ambiendam esse, nec vitandam. Ex Gregorio Magno p. 1. past. cap. 7. prædicationis officium licet tutius declinetur, artamen declinari pertinaciter non debere, cum ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscitur.

58 Iis verò plura alia Patrum testimonia addi possunt. Primum enim extat egregia D. Petri ad Clementem exhortatoria oratio in Episcopatu capessendo in Epistola, quæ fertur ejusdem Clementis ad Jacobum fratrem Domini, in qua plurima ad præsentem quæstionem solvendam eruantur. Cum enim ad pedes Divi Petri procidisse se excusantem, & declinantem honorem Cathedræ, ac potestatem narraisset, mox Divum Petrum in hæc verba respondisse, refert: Pro hoc ne me rogaveris. Hoc enim fieri statutum est mihi, & eo magis, quod excusas. Quia hæc Cathedræ eum, qui cupit eam, & audacter expetit, non requirit, sed ornatum moribus, & in verbis eruditum. Quod si esset alius melior, si quis mihi alius adiutor, tam sedulus adfuerit, si quis tam plenè doctrina mea rationem cepisset, sed & Ecclesiasticas dispositiones tam plenè didicisset, habens alium talem, non

te cogere opus bonum suscipere nolentem. Superfluum est ergo alium querere, cum primitias eorum, qui ex gentibus per me solvantur, & præcipue hujus verbis, te primum obtulerim Deo, sed & illud intueri, quia si periculum peccati timens suscipere refugis Ecclesia gubernacula, certus esto, quia amplius peccas, qui populum Dei velut in fluctibus positum, & periclitantem cum juvare possis, subterfugis, tui tantummodo habens considerationem, & non quod in commune omnibus expedit, providens, sed certus esto, quod necesse est, te suscipere omne periculum. Quia nec ego pro salute omnium ab obscuro cessabo, &c. sed & illud cupio, te mecum justa ratione perspicere, quando maxime tua opera indiget Christus, nunc cum inimicus adversus sponsam commovet bellum, an in futuro tempore, quando jam Christus post victoriam triumphabit, nec ultra ullius opera indigebit? Quis non etiam parvi sensus intelligat, quod istud est tempus, in quo operam tuam Christus requirit? Tota igitur mente in presenti necessitate præbe operam, &c. libenter ergo suscipe Episcopatus officium, &c.

Ex iis si quidem verbis discimus primò necessitatem acceptandi Episcopatum inferioribus à Superiori imponi posse. Secundò eam tamen Ecclesie utilitate urgente nec unquam, nisi Episcopali muneri aptissimis imponi debere. Tertid peccare, qui cum hujus muneris capax sit imponenti pertinaciter resistit. Quartò periculosissimè Ecclesie temporibus, & tumultuosis, tunc maxime legem istam urgere, & imminere obtemperandi necessitatem. Episcopalemque operam perfectionis tempore ab iis, qui digni sunt, præsertim exigi posse, ac præstari oportere.

Athanasius integram scripsit Epistolam ad Draconetium, qua eum ad Episcopale munus gerendum vocat, & Episcopatum minimè fugiendum, aut Monasticæ solitudinis prætextu recusandum esse demonstrat, eoque præsertim tempore, quo Ecclesie perfectio ingruerit, nefas esse dictitans, eum, qui gratiam accepit ipsam occultare, & quos denarios accepit, in occulto habere, Episcopalem dignitatem non contemnendam prædicans, quam Christus instituit, per quam Ecclesie subsistunt, & Christiani facti sumus, admonens omnibus, si fugiendi mens inesset, Ecclesias desertas iui, Apostolos idè Christo vocanti alacriter paruisse, addens juramenti, quo se ad fugiendam istam Dracontius dignitatem obstrinxerat, nullam ei habendam esse rationem; ex scripturis quoque fugiendi consilium reprobandans, cum & Jeremias, & Moses, qui ab initio recusabant, mittenti tandem Deo paruerint, cum Jonas, qui ab initio fugerat, postea denuò prophetavit, rationem etiam istam subiungens, quod Deus nostra melius noverit, quam nos ipsi noscamus, Monachorum quoque exempla subdens, qui Episcopatus Sarcinam impositam subierint, objectioni pariter occurrens de Episcopatus, laborisque periculis & peccandi occasionibus. Quibus omnibus ubi respondit, tandem concludit, periculum ipsi imminere, ex ista detractione Ecclesiastici Ordinis.

Similiter sentit Nazianzenus. Nam non solum prædicta, quam citavimus apologetica oratione, verum etiam alia ad patrem suum habita, cum ei curam Ecclesie Nazianzenæ commisisset, eandem sententiam docuit. Ubi enim timorem suum expressit, animique sui infirmitatem allegavit, quæ ei montes, & solitudines ad vacandum contemplationi, conscientiamque purgandam petere suadebant, mox utilitatis publicæ causa sibi necessariam fuisse curam pastoralem assumere, alata comparatione ostendit. Quia: inquit: ut horus præstantior est, quam stirps una, & Calam univertsum cum suis ornamentis, quam unica stella, & corpus, quam unicum membrum, ita præstabilius est tota Ecclesia rectè composita uno homine officio suo probè fungente. Neque etiam oportet sua quemque dimittat commoda spectare, sed

sed et aliorum rationem habere. Nam ipse quoque Christus, cui in suo honore, ac deitate manere liceret, non solum usque ad servi formam seipsum exinanivit, sed etiam contempna ignominia, Crucis supplicium subiit. Unde & concludit, sibi optimum vitium, mediam quandam sequi viam inter cupiditatem, & timorem. Id autem sic fieri posse, si nec factum munus omnino defugeret, ne quod periculosum est, gratiam rateret, nec rursus, quod molestem, & acerbum est, graviores, quam vires ferant, sarcinam humeris colleret. Pii autem viri, simulque tranquillitatis sua consulens esse functionem Sacrum viribus motiri, ut scilicet, tanquam in cibis, eam admittamus, cui pares esse possumus, eam autem, qua vires nostras superat, repudiamus, &c.

62 Ex quibus colligas publicis utilitatibus unumquemque seipsum, non tantum suam operam debere Christi exemplo ad id nos incitari, periculosum esse Dei gratia resistere, perniciosum impar humeris suis onus subire, subeundum, si utilitas postulet Ecclesie, & vires nostrae ferant, neque privatis nostris incommodis in publica commoda peccandum esse, & iniquam futuram superioris iustionem, quae ad illicita, vel supra vires posita tentanda necessitatem nobis imponeret. Synesius quoque Epistola 105. ad fratrem varia se allegasse Theophilus scribit, quibus se Episcopali muneris impari esse ostendat; paratum tamen, si has ipse exceptiones non admitteret, onus subire, & ita apud se existimasse, cum ne Imperatoris, nec Augustalis Praefecti mandatis absque poena resisti possit, multo minus poenam evasisse, qui Deo vocanti minime obtemperant.

63 Augustinus praeter ea, quae superius ex ipso protulimus, libro quoque de fide, & operibus c. 17. tom. 4. eos redarguit, qui nolunt in Ecclesia suscipere dispensationis officium, desideriosam praetendentes excusationem, nullo se rationem reddere de peccatis alienis, qui audiunt, & non faciunt, id est accipiunt, & non readunt, cum e contrario, ut ibidem innuit dispensator fidelis, ac diligens in erogando sit paratissimus, & lucorum dominicorum avidissimus. Eleganter in hac materia differuit Prosper Aquitanicus libro tertio, de vit. contemplat. capite 28. Videndum est, inquit, virum iusto faciant illi, qui se removens ab occupationibus cunctis, ac studiis spiritualibus offerentes, nihil humana societati proficiunt, & desideria sua commodis omnium praeferebant, utilitatem communem desiderata vacationis electione contemnunt, cum profecto laborantibus operam ferre nolle, cum possis, & communis bono posthabito, otiosa quiete frui velle, nihil habeat aequitatis, cui aequitati, qui serviunt omnes omnium bono vivunt, ac velut sibi invicem nati, saluam mruam tuentur, ac diligunt, ac per hoc contra iustitiam faciunt hi, qui merito sua conversationis, vel eruditionis electi, otiosum studium fructuosa utilitati regenda multitudinis anteposunt. Nonne verò ita evidenter convincunt impositi Episcopatus reculationem iniquam esse, & injustam, nec solum charitati, & dilectioni proximi repugnantem?

64 Palmam verò in hac quaestione ditimenda, & explicanda, meo quidem iudicio, omnibus praeripuit Sanctus Gregorius lib. Pastoral. par. 1. cap. 5. & 6. qui de ea materia non semel disputavit. Et quidem in libro pastoralis curae, ubi ex instituto magis hanc quaestionem tractat, duo genera statuit eorum, qui pastorem curam respiciunt. Primum eorum, qui quietem propriam sectantes, opus illud refugiunt. Alterum eorum, qui pondus regiminis per humilitatem subire derectant. Priores ita carpit, quia nimirum, hi culmen regiminum si vocati suscipere renuant, ipsa sibi plerumque dona adimunt, quae non pro se tantummodo, sed etiam pro aliis acceperunt, eumque sua, & non aliorum lucra cogitant, ipsi se, quae privata habere appetunt, bonis privant. Quod quidem Scripturae Sacrae auctoritatibus sic demonstrat. Hinc itaque ad discipulos veritas dicit Matth. 5. Non potest

Civitas abscondi supra montem posita, & nemo accendit lucernam, & ponit eam sub modo, sed super candela-bram, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Hinc Petro ait, Simon Joannis amas me? qui cum amare se protinus respondisset, auditus Joann. 21. si diligis me, pascere oves meas. Si ergo dilectionis est testimonium vera passionis, quisquis virtutibus pollens gregem Dei pascere renuit, Pastorem summum convincitur, non amare. Hinc Paulus dicit 1. Cor. 5. Si Christus pro omnibus mortuus est. Ergo omnes mortui sunt. Et si pro omnibus mortuus est. Superest, ut, qui vivunt jam non sibi vivunt, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit.

Postius, id ostendit ex antiquae legis praeccepto Deuter. 6. 5. quo frater superstes filio suo mortuo semen suscitare jubebatur, tandemque ita concludit: Sunt itaque nonnulli, qui magnis, ut diximus muneribus ditati, dum solius contemplationis studiis inardescunt, parere utilitati proximorum in predicatione resugunt, secretum quietis diligunt, secessum speculationis petunt, de quo si districtè judicentur, ex tantis proculdubio rei sunt, quantis venientes ad publicum praesidio potuerunt. Qua enim mente is, qui proximis profuturus evitesceret, utilitati ceterorum secretum proponit suum, quando ipse Summi Patris unigenitus, ut multus prodesset, de sinu patris, egressus est ad publicum?

Posteriores autem, eos nempe, qui ex humilitate pastorale officium rejiciunt, ne eis, quibus imbecillitate, & timore, praerantur, hoc arguimento egregie repellit c. 6. cit. Quia eorum profectio humilitas, si ceteris quoque utilitatibus cingitur, tunc ante Dei oculos vera est, cum ressuendum hoc, quod utiliter subire praecipitur pertinax non est. Neque enim vere humilis est, qui superni nutus arbitrio, ut debeat praesse intelligit, & tamen praesse contemnit, sed divinis dispositionibus subditus, atque a vitio obstinationis alienus, cum sibi regiminis culmen imperatur, si iam donis praevenerit est, quibus & aliis proficit, & ex corde debet fugere, & invitus obedire.

Idem quoque Sanctus Gregorius lib. 5. moral. capite 4. 67 moraliter exponens illud Job. capite 3. Qui expectant mortem, & non venit, eos interpretatur, qui desiderant mortificare se funditus, atq; ab omni vita gloriam temporalem extinguere, sed occultis sapè Dei iudiciis, vel praesse in regimine, vel occupari injunctis honoribus compellantur, atque inter hac mortificationem plenissimam indefinenter expectant, sique se gerunt, quatenus nec a perfectione per intentionem recedant, nec dispositioni conditoris per superbiam contradicant. Quorum perfectionis incrementa, & gloriae, quem sibi coaccervant cumulum ibidem ostendit. Ex quibus inferre jure possumus, eos, qui Episcopatu ritè gerendo pares sunt, & Deo vocanti obedire debere, superbiae potius, quam humilitatis notam, si suae electioni pertinaciter obducantur, contrahere.

In eadem conspirat sententiam Isidorus Hispanensis lib. 3. sentent. c. 34. multis, inquit, intercipit Sathanas fraudibus eos, qui vita, & sensus utilitate praestantes, praesse, ac prodesse aliis nolunt, & dum eis regimen animarum imponitur, renunt, consiliis arbitantes, otiosam vitam agere, quam lucris animarum insistere. Quod tamen decepti agunt per argumentum diaboli fallentis eos per speciem boni, ut dum illos a pastoralis officio retrahit, nequam proficiant, qui eorum verbis, atque exemplis instrui poterant. Item Sancti viri nequaquam occupationum secularium curas appetunt, sed occulto ordine sibi impositas gerunt. Et quamvis illas per meliorem intentionem fugiant, tamen per subditam mentem portant, quas quidem summopere si liceat vitare, festinant, sed timentes occultam Dei dispensationem, suscipiunt, quod refugiunt, exorreat, quod vitare nascuntur. Inirant enim ad cor, & ibi consistunt, quid velis occulta voluntas Dei seque subditos debere esse summis ordinationibus cognoscetes humiliant cervicem cordis jugo divina dispensationis.

Et

69 Ex his ergo patet, indubiatum esse, tum ex Scriptura Sacra, tum ex communi Patrum doctrina, Episcopatum injunctum nemini capaci, & idoneo licere omnino reculare; peccare qui tanto muneri partes illud pertinaciter suscipere renunt. Ex quo infero D. Thomas 2. 2. qu. 185. art. 2. ad 3. Eum qui votum emittit de non suscipiendo Episcopatum, si per hoc intendat se obligare ad hoc, quod nec per obedientiam Superioris Pralati accipiat, illi-citè votum. Si autem intendit se obligare, ut quantum est de se Episcopatum non querat, nec suscipiat, nisi imminente necessitate, licitum esse votum, quia votum se facturum id, quod hominem facere decet.

70 Corollarium Divi Thomae evidens est. Cum enim votum sit solum promissio majoris boni, optimum autem sit Episcopatum desiderium continere, & primatus cupiditatem frænare, ad eumque, nisi nolentem accedere, rationabiliter quidem Deo votum quis potest, se Episcopatum, nec appetiturum, nec libenter susceperunt. Quia tamen tum ex naturali dictamine rationis, tum ex divino jure unusquisque, necessitate Ecclesiae urgente, Episcopatum tenetur suscipere, nemo rationabiliter Episcopatum in eo casu se recularum votum. Imò nec sine fa-cillegii crimine id votum potest, ne lethalem omissionem voti sanctitate confirmet. Adeo etiam nec ullum votum posse se, Ecclesiae utilitate exigente, praeccepto Superioris in Episcopatu suscipiendo, si dignus evadat minime patiturum. Neque enim melius est in eo casu Episcopatum renuere, quam acceptare. Nam, ut Patres superius citati ostendunt, magis meritorium est in eo casu, quod volentes nolentes ad Episcopatum suscipiendum feramur, quam ut pertinaciter renuamus. Cum ergo non possit votum, nisi quod melius est, profectò nec illo casu Episcopatus fuga votum potest. Unde apparet rectè in libro modestae discussionis assercionem Kellisoni, qui Nicolaus Siacthæo tribuitur propositionem istam, quod votum non acceptandi Episcopatum sit viliatum, & Sanctum tanquam ambiguam reprehensam. Et quatenus extenditur ad recusationem Episcopatus tam impositi, quam oblata tam urgente, quam cessante necessitate, falsam, temerariam, & statui Episcopali contumeliosam, à Parisiensibus Doctoribus judicatam fuisse anno 1630.

CONSULTATIO C.

Quam sit pervertitum, ne in Cenobia Monachorum mulieres eant, & in id poena. E contra, ne ad Monasteria puellarum viri accedant.

71 Quoad Primum Gregorius Magnus mulieres Cenobia Monachorum subire in universum vetuit in epist. ad Valentinum Abbatem relata in can. pervenit 18. qu. 2. Quod etiam referunt Sabellic. ann. 8. lib. 5. Chronicon Chonicorum, & Robertus Barus. Ob eamque causam sancivit etiam in quadam Lateranensi, Missis publicis non celebrandas in Monasteriis ab Episcopis, ne scilicet concursus illuc fiat populi, & praesertim mulierum. In Synodo Turonica secunda celebrata anno 570. cap. 17. in eadem sententiam decernitur, ne mulier sola Monasterium aliquod ingrediatur. Quod si quis eam viderit, nec statim eiecerit excommunicari jubeatur. Repetitur, & confirmatur in Antiodorensi Synodo anno 614. habita cap. 26. In Concilio generali 6. Constantinopolitano cap. 47. praecipitur, ne mulier in virorum Monasterio dormiat. Et in Nicæna Synodo secunda anno 788. habita c. 18. sancitur fuit: Si quis mulierem in Monasterio habeat ad Monasterium aliquod obeundum puniatur: Et si in sub-arbanis mulieres esse contigerit, ac Monasterii Praefectus illic iter facere voluerit, praesente illo, mulier nullum Monasterium obeat, sed alio in loco seorsum agat.

72 Excommunicationem incurrunt Papae reservatam, etiam si sint Comitissa, Marchionissa, Ducissa, si audeant ingredi Monasteria Religiosorum ex Bulla Beati Pii V. quae incipit, Regularium, & revocat omnes licen-

tias concessas. Idem Beatus Pius alia Bulla, quae incipit, Decet Romanum declaravit, ut procedat etiam mulieres intra prima claustra Regularium, quando in eis Missae, & Divina officia celebrantur, vel processiones, aut sepulturae fiunt. Item quando magnus est Populi concursus ita, ut commode per portam Ecclesiae ingredi, vel egredi non possint, modò recta via procedant. Hæc Bulla declaratoria non fuit publicata, ut patet in fine illius cum desit relatio Curforum.

Eadem excommunicatio fertur, Papae reservata, contra mulieres, ut supra ingredi audentes claustra, five claustrum Religiosorum in Bulla Gregorii XIII. incipit, Pbi gratia, & continet similiter etiam Comitissas, Marchionissas, & Ducissas, & revocat omnes licentias.

Id limita primo, quod non continentur in dicta prohibitione Reginae, & Imperatrix, earumque filiae, quia non sunt ibi expressae, nisi inferiores eisdem, & ipsae sunt speciali nota dignae, ut per Sanchez in decalog. lib. 6. cap. 17. num. 5. Laym. lib. 4. tract. 5. cap. 12. num. 5. ac Suarez tom. 4. de Relig. lib. 1. cap. 7. m. 4.

Secundò limitant alii, ut non procedant dictae Bullae & excommunicatio, nisi contra mulieres intrantes praetextu licentiarum in dictis Bullis revocatarum. Ita tenent Rodriguez tom. 1. quest. regul. 47. art. 1. Philiac. lib. 3. de offic. Sacerd. cap. 30. num. 31. Sayr. lib. 3. de censur. cap. 31. n. 11. Emman. Sà v. excommunicatio Papa reservata n. 15. Suarez de censur. disp. 22. sect. 6. num. 11. & de relig. loc. cit. num. 9. ac Filiuc. tract. 15. num. 119. & valdè probabilem ait Laym. ibidem cap. 5. num. 12. ad declarationem Beati Pii V. respondent, quod non publicata declaratoria, non ligat, Salas de legib. disp. 21. sect. 13. num. 31. Sà v. lex num. 23. Suar. de legib. lib. 6. cap. 1. n. 3. & ita respondent Rodriq. & Laym. loc. cit.

Ad stylium verò Curiae, & Penitentiariae respondent non ligare extra Curiam, quia est tanquam jus Praetorium, quod non ligat nisi in suo Tribunali Bellug. in specul. rubr. 11. n. 8. & 9. ibique Borell. littera F. Capella Tolosan. dec. 115. n. 3. & Caval. quest. 737. n. 20.

Contraria tamen sententia est magis communis, & 7 praxi recepta, etiam extra Curiam, ut contineantur etiam mulieres, non praetextu licentiarum intrantes. Eam tenent Navarr. in man. cap. 27. num. 150. §. 61. Quaranta in summ. Bullar. v. Monasteria post Bullam Pii V. Cherub. super dict. Bulla Gregorii XIII. schol. 1. Gordon. lib. 6. q. 5. n. 130. & Sanchez d. lib. 6. cap. 16. num. 79. & cap. 17. n. 35. qui se fundat in Bulla Beati Pii V. non autem in Bulla Gregorii, Bonac. de clausur. q. 5. punct. 2. & 3. & facit quod styli Curiae, qui est interpretativus Constitutionis Papae, ubique servandus est, Rota decis. 196. n. 2. par. 1. recent. Et ita videmus passim recurri ad Sedem Apostolicam pro tali absolutione.

73 Ex Bulla superius allegata Beati Pii V. incipiente, Regularium, fertur sententia suspensionis à divinis ipso facto incurrendae, contra Superiores locorum eorumdem, & alios particulares Religiosos, five eorum subditos, praesentes admittere feminas, vel introducere in Monasterium, five Conventum.

74 Hæc suspensio non est reservata, Sanchez loc. cit. cap. 17. num. 41. Procedit autem, ut patet, non solum contra Superiores, sed & alios quoscumque, ut notat Sanchez ibid. n. 35. in fin. Requirit tamen dolum, five scientiam, Sanchez n. 35. Et procedit etiam de introductione non praetextu licentiarum secundum vetiorem sententiam. Et ita declaravit B. Pius V. dicta Bulla, Decet Romanum, quae tamen, ut dixi, non fuit publicata in locis Urbis confuetis, fuit tamen ad praxim deducta.

75 Ex Bulla Gregorii XIII. superius allegata, fertur excommunicatio Papae reservata contra Abbates Conventus, & alios Monasteriorum Superiores, ac personas quocumque nomine vocentur in Monasterium, domus, & loca sua mulieres quocumque praetextu facultatum, ibi revocatarum, ingredi facientes, aut permittentes.

76 Et quamvis hæc Bulla videatur loqui de admissione mulierum

mulierum prætextu facultatum, magis tamen communitur, & in præxi observatur, etiam si non eo prætextu inducantur. Atque ita de præxi totius Italiae testatur Beza part. 1. resp. cap. 20. & ita respondisse ipsum Gregorium XIII. ait Villagur. tract. de usur. quest. 35. num. ult. ac tenet Azor. lib. 3. cap. 8. quest. ultim. tom. 1. Filiuc. tract. 15. num. 118. Et si contrarium dicant Sayr. lib. 3. de censur. cap. 31. n. 13. Sanchez dist. lib. 6. cap. 16. n. 79. & Suarez de censur. disput. 22. sect. 6. n. 11.

12 Neque hic requiritur dolus, sed sufficit culpa lata, limitant tamen aliqui in hac Bulla non contineri Religiosos subditos, sed superiores, ut Sanchez dist. cap. 16. num. 84. Cherubin. super eadem Bulla, & Rodriguez q. 47. art. 1. tom. 1. Quod est contra Suarez de censur. disput. 22. sect. 6. num. 14. Filiuc. dist. tract. 15. num. 118. & sequenti. Quatant. loc. cit. super hac Bulla.

13 Ex Bulla prædicta Beati Pii V. & Gregorii XIII. Regulares omnes introducentes, ut supra, incurrunt pœnam privationis officiorum, & inhabilitatem ad illa sine alia declaratione, scilicet pœnæ commissæ.

14 Et citata Bulla Gregorii XIII. præfati Superiores locorum Regularium, & secundum probabilem, etiam alii particulares Religiosi incurrunt eo ipso privationem beneficiorum suorum, & inhabilitatem ad huiusmodi. Vide Sanchez de cap. 17. numer. 35. ubi notat hanc differentiam.

15 An autem omnes istæ pœnæ ligent ante sententiam declaratoriam. Aliqui dicunt solas censuras ante sententiam ligare, non autem aliàs, ut Suarez de magis communi testatur dist. tom. 4. de Relig. lib. 1. cap. 7. in fine. Alii verò inquirunt, pœnam inhabilitatis obligare ante declaratoriam criminis commissi, & hæc est magis communis.

16 Advertendum autem est, quod Sacra Pœnitentiaria, quando absolutionem, vel dispensationem concedit Regularibus super introductione mulierum intra claustra ad malum finem, scilicet luxuriæ, solent decernere, ut remaneant privati officii, ac dignitatibus sui Ordinis, & inhabiles in futurum ad similia. Quia non intendit cum talibus dispensare in totum, sed super sola irregularitate, si celebraverunt in talibus censuris. Quando autem introductio non fuit ad malam finem, tunc solet in totum eos rehabilitare.

17 Quod verò ad secundum. Prohibitum fuit, ne ad Monasteria Sacramentalium viri cujuscumque conditionis, vel status accedant, & ne vel loquantur cum eis. Ita enim sancivit Synodus Maticensis prima anno Domini 1583. habita secundum Panvinium cap. 2. his verbis: *Nihilus Episcopus, Presbyter, Diaconus, Clericus, vel quicumque secularis in Monasteriis puellarum, nisi probata vita, & ætatis provectæ, præter utilitatem, aut pro quacumque reparatione Monasterii in quacumque earum necessitate habitare, aut secretas colloquutiones habere præsumant, neque intra salutarium, aut oratorium ingredi permittantur, præcipue Judæi, nec pro quacumque negotiorum occasione puellis intra Monasterium Deo dicatis aliquid secretus alloqui, aut familiaritatem, vel moras ibidem habere conentur.*

18 In Hispalensi etiam Synodo prima, vel juxta alios secunda, anno 634. habita, cap. 10. Et si Monasteria Virginum Sacrarum Monachorum curæ committantur, quorum administratione gubernentur, tamen hæc cautio adhibetur: *ut Monachi remari à Virginum familiaritate maneant.* Sic enim sancitur: *Abbat, vel eius, qui præficietur, extra eam præstet, loqui Virginitatibus Christi aliquid, quod ad institutionem non pertinet, non licebit, nec cum ea sola, quæ præstet frequenter eis loqui oportet, sed sub testimonio duarum, vel trium sororum sita, ut rara sit accessio, & brevis omnis loquutio. Absit enim, ut Monachos Christi Virginitatibus familiares esse velimus, sed eos tantum earumdem gubernaculis deputamus, constituentes, ut unus Monachorum probatissimus eligatur, cujus cura sit, prædis earum rusticis, vel*

Urbanis intendere, fabricas extruere, est quid aliud est ad necessitatem Monasterii providere, ut Christi famula pro anima sua tantum utilitate sollicita, solis divinis cultibus vivat, operibusque suis inserviat. Vestes autem illa usdem faciant, à quibus tuitionem expectant, ab isdem denno laborum fructus, & procuratoris suffragium receptura. Si qui Monachorum contraxerint, sciant quod eorum temeritas excommunicationis sit plerumque censura.

Unde intelligitur habuisse Abbatissam quoque suum, inspectorem, & quasi Cœnobii Curatorem, videlicet ex Monachis aliquem, qui tamen seorsim habitavit, & cui nec cum alia virgine sola, nisi cum Abbatissa loqui liceret.

Constantinopolitana sexta Synodus universalis c. 47. 20 statuit etiam, *ne vir in Monasterio mulierum dormiat.* Et Nicæna secunda Synodus c. 20. ita statuit: *Non Monachus liberè cum Monacha loquatur, vel Monacha cum Monacho seorsim confabuletur, nec cubet Monachus in foeminarum Monasterio, nec Monacha seorsim comedat. Et quando quæ sunt vita necessaria parte virorum ad regulares foeminas deferuntur, extra portam hæc accipias Monasterii mulieribus præfecta cum aliqua ann Monacha. Si autem eveniat, ut aliquam cognatam vellet Monachus aspiceret, præsentem præfecta, cum ea colloquatur exiguè, & breviter sermone, & mox ab ea recedat. Hæc referuntur in can. definitum 18. q. 2. Citat hunc Canonem Gratianus ex Synodo octava, sed est prima.*

In Foroliviensi verò Synodo cap. 12. præcipitur, *ut in Monasteria Virginum nulli fas sit adire, neque Episcopis, neque Presbyteris, & Diaconis, vel visitationis, vel prædicationis gratia sine licentia Episcopi, & ut tunc secum habeat testes.*

Et Moguntina Synodus sub Carolo Magno anno 813. habita, cap. 26. decrevit: *Presbyteris tantum ad Missarum solemniam puellarum Monasteria ingredi licere, quibus finis, statim egrediantur.* Idem etiam sancitur in Arelatensi Synodo quarta, ubi & Clerici, & Monachi juvenes à puellarum congregationibus profus arcentur, nisi aut paterna, aut germana necessitudo id postulet; probata autem vitæ, & ætatis provectæ, viri ad quascumque Virginum Sacrarum necessitates, vel ministraciones permittuntur intrare.

Et cap. 1. de Stat. Regular. in 6. nulli aliquatenus inhonestæ personæ, nec etiam honestæ, nisi rationalis, & manifesta causa existat, ac de illius, ad quem pertinuerit speciali licentia, ingressus, vel accessus pateat ad eandem. Et Sacrum Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 5. de Regular. ingredi intra septa Monasterii nemini liceat cujuscumque generis, conditionis, sexus, vel ætatis fuerit, sine Episcopi, vel Superioris licentia in scriptis obtinenda sub excommunicationis pœna, ipso facto incurrenda. Dare autem tantum Episcopus, vel Superior licentiam debet in casibus necessariis, neque alius ullo modo possit, etiam vigore cujuscumque facultatis, vel induliti hæctenus concessi, vel in posterum concedendi.

Hæc autem excommunicatio, quatenus ex vi hujusmodi decreti, non est reservata Sanchez. d. lib. 6. cap. 16. num. 71. Toler. lib. 1. cap. 41. §. 8. Si tamen violatio fiat clausuræ per ingressum ad malum finem, id est luxuriæ, extra Urbem Romam per totam Italiam est reservata Papæ, ut neque privilegiati possint absolvere ex decreto Sacræ Congregationis, seu Clementis VIII. de quinque casibus reservatis, de quo alibi diximus, & ita notat Filiuc. tract. 15. nu. 119.

Secundum item opinionem multorum; quam sequitur stylus Curie, in omni casu, etiam si ingressus fiat non ad malum finem, excommunicatio est Papæ reservata ex aliis Constitutionibus, ut mox dicitur, ita ut neque Episcopus possit absolvere, nisi tamen casus sit occultus juxta Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 6. de reformat. Sanchez d. lib. 6. cap. 15. num. 76. & Bonac. de clausur. qu. 1. punct. 5. num. 1. Incurrunt autem hanc

excomm. U

excommunicationem Concilii Tridentini etiam intrantes cum licentia, sed subrepticia ex falsis narratis, Sanchez. loc. cit. cap. 16. nu. 73.

26 An autem incurrant ingredientibus cum licentia, sed non in scriptis obœnta, multi æstimant ut Sanchez ibid. nu. 31. Contar. de priv. mendic. tit. 20. cap. 6. Suarez nu. 4. de Relig. lib. 1. cap. 10. num. 15. Alii negant, ut Homobonus, & Bellocchius apud Dianam p. 2. tract. 2. resol. 129. Primam sententiam puto variorem, ac tutiorem. Datur enim forma concedendi huiusmodi licentiam. Forma autem est necessario observanda, cum sit de substantialibus. An etiam ex eodem Concilio prohibeantur ingredi infantes, id est ante usum rationis ita, ut saltem in introductores incurrant excommunicationem, communiorum, etiam ex declarationibus Sacrarum Congregationum.

27 Id tamen advertendum, quod facultas generalis concessa, verbi gratia Abbatissæ ad concedendas licentias, non requiritur, ut sit in scriptis. Neque licentia concessa pro ingressu in necessariis casibus debet esse toties, quoties, sed potest esse generalis pro casibus specificatis ex dist. cap. 1. de Stat. Regular. in 6. Diana d. resol. 129. cum aliis Doctoribus.

28 Alia excommunicatio Papæ reservata, lata est ex Bulla Gregorii XIII. quæ incipit: *Ubi gratis* contra quascumque personas, etiam Comitissas, Marchionissas, Ducissas, aut Comites, Marchiones, Duces, ingredi audentes prætextu facultatum, ibi revocatarum, clausuram Monialium.

29 Excommunicatio simili tenore etiam lata est à Paulo V. Bulla, quæ incipit *Monialium.* Advertendum autem est, quod licet hæc Constitutiones videantur loqui de ingredientibus prætextibus dictarum facultatum, ex stylo tamen Curie, intelliguntur generaliter, etiam de intrantibus sine tali prætextu, quod iterum annotamus, ac ita etiam tenent Navarrus, Beza, Villagur, Azor, Zechius, & Gaffius apud Sanchez dist. cap. 16. num. 77. in fine, Cherubin. in comp. super Bulla 28. Gregorii XIII. Bonac. tract. de suspens. puell. 5. num. 35. Et si contrarium teneant Suarez de censur. disput. 22. sect. 6. num. 4. Sayr. eodem tract. lib. 3. cap. 31. num. 10. Sanchez. ibidem num. 78. & seqq. Diana par. 1. tract. 4. resol. 23. & par. 1. resol. 32. miscell. 2. & Barbof. allegat. 102. num. 37.

30 Ex alia item Bulla Pauli V. quæ incipit *facultatem* declaratur, quod quoties facultas à Sede Apostolica conceditur alicui, verbi gratia, mulieri, etiam Comitissæ, Marchionissæ, Ducissæ, ingrediendi aliqua Monialium certis vicibus, verbi gratia secundò, aut tertio, intelligitur illa particula secundò aut bis, aut similis collectivè, id est de omnibus Monasteriis concessis, non autem distributivè, seu de singulis. Et additur, ut mulieris aliter tales licentias interpretantes, aut alius utentes, sive abutentes incurrant ipso facto pœnas ex Concilio Tridentino, & Constitutionibus Apostolicis inflictas intrantibus sine licentia.

31 Id autem, quod ibi dicitur de interpretantibus, Cherubin. loc. cit. videtur intelligere, ut incurrant dictas censuras ob meram interpretationem speculativam. Sed contradiendum est, quia accipi debet de interpretatione practica, sive non separata ab ipso usu. Nam dictio alternativa *aut, vel seu, &c.* posita post genus, resolvitur in expositivam, sive declarativam, Rota decis. 300. n. 26. par. 1. recent. Et idem est quando aliàs recederetur à jure communi, & fieret dispositio exorbitans, cum debeat sic intelligi, ut juri communi magis adaptetur, & de tali interpretatione, quæ sufficit ad incurrendas pœnas violationis clausuræ, ut in simili Seraph. decis. 393. num. 7. & seqq. ubi quod in tali casu dictio alternativa potest stare expositivè. Vide quæ de hæc re solus sibi scriptissimus.

Tom. X.

De visitatione Monasteriorum, eorum etiam, quæ in commendam reperiuntur, ac de restituendis in dictis Monasteriis Prioribus. Quibus Monasteria commendanda?

Ad primum. In Concilio Tridentino sess. 25. cap. 20. de Regular. ita decernitur: *Abbat, qui sunt Ordinum capita, ac ceteri prædictorum Ordinum Superiores, Episcopis non subiecti, quibus est in aliis inferiora Monasteria, Prioratusve legitima jurisdictio, eandem illa sibi subdita Monasteria, & Prioratus suo quisque loco, atque ordine ex officio visitent, etiam si commendata existant. Quæ cum Ordinum suorum Capitibus subiecta, declarat Sancta Synodus, in his, quæ aliàs de visitatione Monasteriorum commendatarum definita sunt, non esse comprehensa, teneantur quicumque prædictorum Ordinum Monasteriis præsent prædictos visitatores recipere, & illorum Ordinationes exequi. Ipsa quoque Monasteria quæ sunt Ordinum capita juxta Sanctæ Sedis Apostolicæ, & ejusque Ordinis Constitutiones visitent. Et quamdiu durabunt hujusmodi commendata, Priores claustrales, aut in Prioratibus, Conventuum habentibus, Subpriors, qui correctiones, & spirituale regimen exercent, à Capitulis Generalibus, vel ipsorum Ordinum Visitatoribus instituuntur. In ceteris uniusquisque præfatorum, Ordinum privilegia, & facultates, quæ ipsorum personis, loca, & jura concernunt, firma sint, & illata.*